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北京鼎汉技术集团股份有限公司 

2024 年度财务决算报告 

 

一、2024 年度公司财务报表的审计情况 

北京鼎汉技术集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告

已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审

计报告》。 

会计师的审计意见为：“我们审计了北京鼎汉技术集团股份有限公司（以下

简称“鼎汉技术”）财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负

债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母

公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注。 

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，

公允反映了鼎汉技术 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度

的合并及母公司经营成果和现金流量。” 

 

二、2024 年度总体经营概况 

报告期内，公司经营团队在董事会的领导下，紧抓机遇、直面挑战，以“新

质生产力”为核心引擎，加大增收拓源、提质增效力度：一方面，深化“高端装

备+智慧方案”的布局协同，加大传统业务的核心竞争力以及新领域新产品的市

场拓展力度，新增订单有效提升；另一方面，围绕智能、绿色、环保、安全等创

新主线，坚持研发投入，推动产品技术水平不断提升、增长动能持续提高；此外，

继续通过组织流程优化、供应链体系完善、资本赋能产业等举措夯实公司高质量

发展根基。2024年度，公司实现营业收入158,776.95万元，较上年同期增长4.63%；

通过强化预算管理，提升运营效率，严格控制各项成本费用，销管财费用率较上

年同期相比下降 2.42 个百分点；坚决贯彻和持续优化“以收定支”政策，加大

回款力度，经营活动产生的现金流量净额 15,083.75 万元，同比增长 26.80%；由

于账龄结构变化以及公司资产配置调整等原因，导致相关减值损失较上期有所增
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长，给本报告期利润实现造成一定影响，公司会积极调整运营策略，努力提升盈

利水平。 

 

三、财务数据和指标概况 

（一）主要会计数据和财务指标 

（注：含公司追溯调整以前年度会计数据对比）                                           

 2024 年 

2023 年 

本年比上

年增减 

2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入（元） 

1,587,769,53

0.70 

1,517,563,514

.82 

1,517,563,514

.82 

4.63% 

1,269,165,38

8.76 

1,269,165,38

8.76 

归属于上市公司股东的净利

润（元） 

11,116,288.9

3 

17,839,033.25 17,839,033.25 -37.69% 

-196,484,57

6.87 

-196,484,576

.87 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元） 

-2,765,290.6

7 

-18,529,981.8

8 

-18,529,981.8

8 

85.08% 

-206,820,30

0.29 

-206,820,300

.29 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 

150,837,450.

37 

118,955,270.3

4 

118,955,270.3

4 

26.80% 

-130,133,06

2.66 

-130,133,062

.66 

基本每股收益（元/股） 0.0199 0.0319 0.0319 -37.62% -0.3517 -0.3517 

稀释每股收益（元/股） 0.0199 0.0319 0.0319 -37.62% -0.3517 -0.3517 

加权平均净资产收益率 0.84% 1.37% 1.37% 

减少 0.53

个百分点 

-14.15% -14.15% 

 2024 年末 

2023 年末 

本年末比

上年末增

减 

2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

资产总额（元） 3,776,955,71 3,652,736,293 3,652,736,293 3.40% 3,437,827,04 3,437,827,04
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9.75 .68 .68 7.27 7.27 

归属于上市公司股东的净资

产（元） 

1,322,184,57

4.64 

1,314,097,474

.56 

1,314,097,474

.56 

0.62% 

1,292,646,30

5.14 

1,292,646,30

5.14 

（二）分季度主要财务指标 

   单位：人民币元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 275,132,125.90 439,939,616.09 430,559,867.79 442,137,920.92 

归属于上市公司股东的净利润 4,830,283.82 7,379,161.39 3,508,866.98 -4,602,023.26 

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润 

-1,743,887.02 7,163,020.33 2,355,760.99 -10,540,184.97 

经营活动产生的现金流量净额 -2,015,536.12 13,144,645.83 8,203,399.24 131,504,941.42 

（三）非经常性损益项目及金额 

    单位：人民币元 

项目 2024 年金额 2023 年金额 2022 年金额 说明 

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备

的冲销部分） 

-111,996.63 13,697,698.50 -272,052.21  

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、

对公司损益产生持续影响的政府补助除外） 

5,839,921.82 7,556,109.45 8,140,198.03  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公

允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生

的损益 

3,047,077.82 6,015,692.14 17,333,184.46  

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回   1,178,551.65  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,246,323.65 9,063,343.03 -16,660,175.71  
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减：所得税影响额 136,709.56 -32,797.10 -616,017.20  

少数股东权益影响额（税后） 3,037.50 -3,374.91   

合计 13,881,579.60 36,369,015.13 10,335,723.42 -- 

 

四、财务报表数据发生重大变动的说明 

（一）合并资产负债表 

  单位：人民币元 

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 变动比例 变动原因 

应收票据 163,481,710.52 60,317,412.06 171.04% 主要是本期收到的商业承兑汇票增加所致 

预付款项 6,541,126.32 20,114,266.93 -67.48% 主要是本期支付采购预付款减少所致 

长期应收款 3,600,000.00 - 100.00% 主要是本期支付融资保证金所致 

长期股权投资 9,808,331.74 - 100.00% 主要是本期投资成都安扉所致 

在建工程 1,148,016.69 2,066,690.1 -44.45% 主要是本期在建工程转固所致 

使用权资产 37,342,268.47 20,451,808.82 82.59% 主要是本期 SMART 厂房租赁到期续租所致 

长期待摊费用 5,791,287.49 9,477,980.1 -38.90% 主要是本期装修费摊销所致 

其他非流动资产 639,955.04 59,400 977.37% 主要是本期预付资产购置款所致 

合同负债 50,077,775.55 37,217,729.07 34.55% 主要是本期预收货款增加所致 

其他应付款 32,573,892.41 63,838,445.42 -48.97% 主要是本期往来款减少所致 

一年内到期的非

流动负债 

81,907,587.82 137,373,913.01 -40.38% 主要是本期偿还长期借款及融资租赁款所致 

其他流动负债 184,665,443.66 109,334,285.41 68.90% 

主要是本期已背书未终止确认的票据增加所

致 

租赁负债 30,980,274.75 15,502,296.59 99.84% 主要是本期 SMART 厂房租赁到期续租所致 

长期应付款 63,408,736.32 25,000,000.00 153.63% 主要是本期收到融资租赁款所致 

预计负债 2,140,721.08 - 100.00% 主要是计提产品质量保证所致 

递延收益 5,510,045.31 8,195,493.64 -32.77% 主要是本期摊销与资产相关政府补助所致 

其他综合收益 -403,209.76 2,625,979.09 -115.35% 主要是本期外币报表折算差异所致 
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（二）合并利润表 

  单位：人民币元 

项目 本报告期 上年同期 变动比例 变动原因 

其他收益 20,576,782.77 15,295,143.98 
34.53% 

主要是本期进项税加计抵减增加所致 

投资收益 7,942,160.42 319,465.05 
2386.08% 

主要是本期收到基石基金及中关村银行利润分配款增

加所致 

公允价值变动

收益 

-5,412,500.39 4,971,232.54 
-208.88% 

主要是其他非流动金融资产公允价值变动所致 

信用减值损失 -24,661,608.1 -12,262,937.42 
-101.11% 

主要是本期计提坏账准备增加所致 

资产处置收益 -111,996.63 13,697,698.50 
-100.82% 

主要是上期处置厂房损益所致 

营业外收入 1,064,872.77 12,445,316.82 
-91.44% 

主要是上期处理长期无法支付款项所致 

所得税费用 -8,853,162.55 -2,214,991.35 
-299.69% 

主要是本期计提当期所得税费用及递延所得税费用减

少所致 

（三）合并现金流量表 

  单位：人民币元 

项目 本期发生额 上期发生额 变动比例 变动原因 

收到其他与经营活动有关的现金 51,427,759.94 111,892,239.77 -54.04% 
主要是本期收到往来款及保证金减少

所致 

取得投资收益收到的现金 8,459,578.21 1,044,459.6 709.95% 
主要是本期收到基石基金及中关村银

行利润分配款增加所致 

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额 
178,347.82 89,466,377.83 -99.80% 主要是上期收到厂房处置款所致 

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金 
28,537,868.25 51,387,871.35 -44.47% 主要是上期支付购置房屋款所致 
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投资支付的现金 37,250,000 - 100.00% 
主要是本期支付江西环锂及成都安扉

投资款所致 

收到其他与筹资活动有关的现金 - 2,800,000 -100.00% 主要是上期收回融资保证金所致 

注：上述重大变动指同比增减超过 30%。 

 

         北京鼎汉技术集团股份有限公司 

                                         二〇二五年四月二十五日  
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